mrs

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 043/09

Dispõe sobre denominação de via pública – Rua Antonio Ribeiro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º - A atual Rua 07 do Loteamento Residencial Votorantim
Park I, que se inicia na Rua 05 e termina em “Cul-de-Sac” no referido
loteamento, passa a denominar-se Rua Antonio Ribeiro, constando
nas placas indicativas a expressão “Cidadão Emérito  * 14/12/1933  +
20/02/2000”.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a aprovação desta Lei

correrão por conta de verbas próprias consignadas no Orçamento.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Pedro Augusto Rangel”, em 29 de junho de 2009.

ANTONIO DOS SANTOS
Vereador

mrs

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO DO SENHOR ANTONIO RIBEIRO

Antonio Ribeiro nasceu em 14 de dezembro de 1933, natural de
Chavantes - SP, filho de Eugênio Ribeiro e Joana de Souza.

Era casado com Maria Aparecida Garcia Ribeiro, teve seis filhos,
sendo 4 homens e 2 mulheres, 11 netos e 2 bisnetos.

Veio para Votorantim em 1980 e foi morar na Vila Garcia.
Exerceu a profissão de carpinteiro em várias construtoras de

Sorocaba.
Era católico e participava da Comunidade Divino Espírito Santo na

Vila Garcia.
Acompanhou o desenvolvimento de Votorantim, as dificuldades da

cidade e para a sua alegria e satisfação viu também a cidade progredir e
crescer.

Depois de alguns anos passou a exercer a profissão de carpinteiro
por conta própria, ajudando a construir Votorantim no seu
desenvolvimento habitacional prestando serviços na Vila Garcia e em
diversos bairros votorantinenses.

Logo se aposentou deixando referências de um ótimo carpinteiro e
um excelente cidadão, na cidade que escolheu para construir sua
família.

O Sr. Antonio Ribeiro faleceu em 20 de fevereiro de 2000.
Por todo o exposto, é que hoje homenageamos o Senhor Antonio

Ribeiro, colocando o seu nome numa via pública de nossa cidade.

ANTONIO DOS SANTOS
Vereador